
令和６年度

四 万 十 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 書

〔　第　４　号　〕

令和    年    月    日  議決

令和 ７ 年 ３ 月 ３ 日  提出



（総　　　　則）
第１条 令和６年度四万十市水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）
第２条 令和６年度四万十市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を次のとおり改める。

主要な建設改良事業費を326,643千円増額し、1,106,582千円とする。

（収益的収入及び支出）
第３条 予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

支　　出 （単位：千円）

（資本的収入及び支出）
第４条 予算第４条本文括弧書きを次のとおり改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（ 資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額270,149千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額
95,618千円及び当年度分損益勘定留保資金174,531千円で補てんするものとする。）

収　　入 （単位：千円）

令和６年度  四万十市水道事業会計補正予算（第４号）

 　 　　１　営　業　費　用

補 正 前 の 額 補     正     額 補 正 後 の 額

657,686△ 19,816

款             項

 　１　資　本　的　収　入

70,759

款             項

763,777 △ 19,816

228,135

 　 　　１　企　　 　業　　 　債

 　１　事　業　費　用 743,961

929,246

補 正 前 の 額 補 正 後 の 額補     正     額

 　 　　５　国　庫　支　出　金

677,502

157,376

1,275,705346,459

871,300595,600 275,700

- 1 -



- 2 -

支　　出 （単位：千円）

（企　業　債）
第５条 予算第６条に定めた企業債を次のとおり改める。

（変更）

令和 年 月 日 提出

四万十市長 中　平　正　宏

起債の目的

建 設 改 良 費

補　　　　正　　　　前 補　　　　正　　　　後

償還の方法

871,300千円 証書借入 年3.0％以内

借入先との融
通条件による。
ただし財政の
都合により据
置期間及び償
還期限を短縮
し、若しくは、
繰上償還する
ことができる。

証書借入

限　度　額
起債の
方   法

借入先との融
通条件による。
ただし財政の
都合により据
置期間及び償
還期限を短縮
し、若しくは、
繰上償還する
ことができる。

償還の方法

年3.0％以内

利　率

７ ３

 　１　資　本　的　支　出 346,459

３

 　 　　１　建　設　改　良　費 1,175,435

1,545,854

補     正     額 補 正 後 の 額款             項 補 正 前 の 額

346,459828,976

1,199,395

利　率
起債の
方   法

595,600千円

限　度　額



支　　　出 （単位：千円）

1

1

5

収　　　入 （単位：千円）

1

1

1

5

1

支　　　出 （単位：千円）

1

1

1

款

346,459

事 業 費 用

営 業 費 用

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

拡 張 改 良 費 822,376

1,199,395

説　　　　　明
補正前の額 補 正 額

款 項 目

資 本 的 収 入 及 び 支 出

説　　　　　明

業 務 費 57,895 △ 19,816

補正前の額

828,976 346,459 1,175,435

予　　　定　　　額

346,459 1,168,835

補正後の額

657,686

1,545,854

△ 19,816

補 正 額 補正後の額

収 益 的 収 入 及 び 支 出

令和６年度  四万十市水道事業会計補正予算実施計画

款

763,777

項 目

企 業 債 595,600 275,700

予　　　定　　　額

△ 19,816 743,961

677,502

補 正 額 補正後の額

38,079

国 庫 支 出 金 157,376 70,759 228,135

項 目
予　　　定　　　額

説　　　　　明
補正前の額

国 庫 補 助 金 157,376 70,759 228,135

企 業 債 595,600 275,700 871,300

資 本 的 収 入 929,246 346,459 1,275,705

871,300

- 3 -



- 4 -

1

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

チ

無 形 固 定 資 産

イ

ロ

2

16,414 22,414

(2)  

ダ ム 使 用 権

  流　動　資　産

現 金 預 金

(3)

資 産 合 計

令和６年度　四万十市水道事業予定貸借対照表
（単位：千円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目 令和５年度期末金額 令和６年度期末予定額

  固　定　資　産 9,943,606

(1)  有 形 固 定 資 産

11,209,065

959,058

900

△ 8,048

321,085

745,152 706,971

181,787 223,255

313,678

900

△ 1,284,714

37,330 38,915

320,185 312,778

△ 16,906

17,952 23,952

△ 15,274

△ 6,897

△ 16,091

282,987

△ 143,027 △ 148,134

15,107,518 15,526,032

△ 6,979,074

282,987

1,668,863

△ 1,249,051

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

減 価 償 却 累 計 額

建 物

減 価 償 却 累 計 額

△ 6,670,125

工 具 器 具 及 び 備 品

車 輌 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

（資　　産　　の　　部）

構 築 物

機 械 及 び 装 置

量 水 器

土 地

1,655,590

減 価 償 却 累 計 額

112,001

減 価 償 却 累 計 額

112,001

554,749 469,350

電 話 加 入 権

△ 15,875

502,143

10,502,094

9,622,521 10,188,416

7,295 28,208

△ 6,727

△ 7,798

10,688,758

(2)

(1)

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品



3

イ

イ

4

イ

イ

ロ

5

(1)  

(2)　

6

7

(1)  

イ

ロ

(2)　

イ

ロ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

資 本 合 計 2,229,370 2,340,719

負 債 資 本 合 計 10,688,758 11,209,065

  資　　本　　金

  剰　　余　　金

資 本 剰 余 金

工 事 負 担 金

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

  繰　延　収　益

長 期 前 受 金

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

負 債 合 計

（資　　本　　の　　部）

預 り 金

(4) 引 当 金

賞 与 等 引 当 金

修 繕 引 当 金

(5) そ の 他 流 動 負 債

(3)

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

  流　動　負　債

(1) 企 業 債

（単位：千円）

5,185,570

468,238

4,941,960

受 贈 財 産 評 価 額 6,051 6,051

6,066 6,066

15 15

6,425

372,142

681,595

475,402 462,172

1,747,902 1,872,481

481,468

8,459,388 8,868,346

5,208

5,537,728

5,166,229

△ 2,378,282 △ 2,547,461

16,463

26,532 20,315

5,214,115

0 28,548

370,219 372,142

20,107 15,107

16,463

5,572,277

5,185,570

475,402 433,624

34,549

2,563,678 2,618,768

1,5001,500

266,881 266,881

28,545

34,549

5,537,728

28,545

677,301

370,219

（負　　債　　の　　部）

  固　定　負　債

(2)

企 業 債

未 払 金

建設改良費等の財源に充てるための企業債

(1)

建設改良費等の財源に充てるための企業債

(2)

-　5　-



- 6 -

△ 23,344

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 730,250

449,380

724,300

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

資金期首残高
資金期末残高

他会計からの出資による収入

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

△ 370,219

△ 85,399

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出 △ 917,197

負担金による収入

103,837国庫補助金等による収入
一般会計からの繰入金による収入 77,475

利息の支払額

たな卸資産の増減額（△は増加）
未払金の増減額（△は減少）

69,275

業務活動によるキャッシュ・フロー 195,471

　　小計 126,198
△ 6,000

利息及び配当金の受取額 △ 2

0

賞与等引当金の増減額（△は減少） △ 1,217

未収金の増減額（△は増加） 10,182
支払利息 △ 69,275

修繕引当金の増減額（△は減少） △ 5,000

減価償却費 358,709

固定資産除却損

長期前受金戻入額 △ 169,179

令和６年度　　四万十市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

（単位：千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益 25,316

5,635

95,299

554,749
469,350

退職給付引当金の増減額（△は減少） 6,004

受取利息及び受取配当金 2



支　　　出

1

1

5

3

5

34 法 定 福 利 費 3,491 △ 2,868 623

給 料 14,087 △ 11,572 2,515

手 当 等 6,545 △ 5,376 1,169

説　　　　　明
補正前の額

事 業 費 用

営 業 費 用 677,502 △ 19,816 657,686

△ 19,816763,777 743,961

収 益 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

款 項 目

57,895

令和６年度  四万十市水道事業会計補正予算説明書

△ 19,816

節
予　　　定　　　額

業 務 費

補正後の額補 正 額

38,079

- 7 -



- 8 -

収　　　入

1

1

1

1

5

1

1

支　　　出

1

1

1

3

5

22

26

34

補正後の額

18,955

346,459

346,459

11,572

1,545,854

補正前の額

1,199,395 346,459

828,976

補 正 額

9,4706,602

1,168,835822,376

30,868

建設改良費

法 定 福 利 費

資本的支出

拡 張 改 良 費

2,868

給 料 19,296

手 当 等 13,579 5,376

工 事 請 負 費 758,346 316,843

1,175,435

（単位：千円）

款 項 目 節
予　　　定　　　額

説　　　　　明

228,135

228,135

補 正 額

70,759

228,135

（単位：千円）

説　　　　　明
補正前の額

70,759

款 項 目 節
予　　　定　　　額

資本的収入 929,246

157,376

346,459 1,275,705

国庫支出金 70,759

国 庫 補 助 金

157,376

補正後の額

国 庫 補 助 金

157,376

資 本 的 収 入 及 び 支 出

1,075,189
基幹管路布設替工事、江川﨑水
道施設整備工事他

委 託 料 21,593 9,800 31,393 具同送水管更新実施設計業務

企 業 債 595,600 275,700 871,300

企 業 債 595,600 275,700 871,300

企 業 債 595,600 275,700 871,300


