

令和6年度

四万十市水道事業会計補正予算書

[第 4 号]

令和 7 年 3 月 3 日 提出

令和 年 月 日 議決

令和6年度 四万十市水道事業会計補正予算(第4号)

(総 則)

第1条 令和6年度四万十市水道事業会計の補正予算(第4号)は、次に定めるところによる。

(業務の予定量)

第2条 令和6年度四万十市水道事業会計予算(以下「予算」という。)第2条に定めた業務の予定量を次のとおり改める。
主要な建設改良事業費を326,643千円増額し、1,106,582千円とする。

(収益的収入及び支出)

第3条 予算第3条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

支 出				(単位:千円)
款 項	補 正 前 の 額	補 正 額	補 正 後 の 額	
1 事 業 費 用	763,777	△ 19,816	743,961	
1 営 業 費 用	677,502	△ 19,816	657,686	

(資本的収入及び支出)

第4条 予算第4条本文括弧書きを次のとおり改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。
(資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額270,149千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額95,618千円及び当年度分損益勘定留保資金174,531千円で補てんするものとする。)

収 入				(単位:千円)
款 項	補 正 前 の 額	補 正 額	補 正 後 の 額	
1 資 本 的 収 入	929,246	346,459	1,275,705	
1 企 業 債	595,600	275,700	871,300	
5 国 庫 支 出 金	157,376	70,759	228,135	

支 出

(単位:千円)

款 项	補 正 前 の 額	補 正 額	補 正 后 の 額
1 資 本 的 支 出	1,199,395	346,459	1,545,854
1 建 設 改 良 費	828,976	346,459	1,175,435

(企 業 債)

第5条 予算第6条に定めた企業債を次のとおり改める。

(変更)

起債の目的	補 正 前				補 正 后			
	限 度 額	起債の方 法	利 率	償還の方法	限 度 額	起債の方 法	利 率	償還の方法
建設 改 良 費	595,600千円	証書借入	年3.0%以内	借入先との融通条件による。ただし財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、若しくは、繰上償還することができる。	871,300千円	証書借入	年3.0%以内	借入先との融通条件による。ただし財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、若しくは、繰上償還することができる。

令和 7 年 3 月 3 日 提出

四万十市長 中 平 正 宏

令和6年度 四十万市水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

支 出

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額			説 明
			補正前の額	補 正 額	補正後の額	
1 事 業 費 用			763,777	△ 19,816	743,961	
	1 営 業 費 用		677,502	△ 19,816	657,686	
		5 業 務 費	57,895	△ 19,816	38,079	

資本的収入及び支出

収 入

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額			説 明
			補正前の額	補 正 額	補正後の額	
1 資 本 的 収 入			929,246	346,459	1,275,705	
	1 企 業 債		595,600	275,700	871,300	
		1 企 業 債	595,600	275,700	871,300	
	5 国 庫 支 出 金		157,376	70,759	228,135	
		1 国 庫 補 助 金	157,376	70,759	228,135	

支 出

(単位:千円)

款	項	目	予 定 額			説 明
			補正前の額	補 正 額	補正後の額	
1 資 本 的 支 出			1,199,395	346,459	1,545,854	
	1 建 設 改 良 費		828,976	346,459	1,175,435	
		1 拡 張 改 良 費	822,376	346,459	1,168,835	

令和6年度 四十万市水道事業予定貸借対照表

(単位:千円)

科 目	令和5年度期末金額	令和6年度期末予定額
(資 産 の 部)		
1 固 定 資 産	9,943,606	10,502,094
(1) 有 形 固 定 資 産	9,622,521	10,188,416
イ 土 地	112,001	112,001
ロ 建 物	282,987	282,987
減 価 償 却 累 計 額	△ 143,027	△ 148,134
ハ 構 築 物	15,107,518	15,526,032
減 価 償 却 累 計 額	△ 6,670,125	△ 6,979,074
二 機 械 及 び 装 置	1,655,590	1,668,863
減 価 償 却 累 計 額	△ 1,249,051	△ 1,284,714
ホ 量 水 器	37,330	38,915
減 価 償 却 累 計 額	△ 16,091	△ 16,906
ヘ 車 輛 運 搬 具	7,295	28,208
減 価 償 却 累 計 額	△ 6,727	△ 6,897
ト 工 具 器 具 及 び 備 品	17,952	23,952
減 価 償 却 累 計 額	△ 15,274	△ 15,875
チ 建 設 仮 勘 定	502,143	959,058
(2) 無 形 固 定 資 産	321,085	313,678
イ ダ ム 使 用 権	320,185	312,778
ロ 電 話 加 入 権	900	900
2 流 動 資 産	745,152	706,971
(1) 現 金 預 金	554,749	469,350
(2) 未 収 金	181,787	223,255
貸 倒 引 当 金	△ 7,798	△ 8,048
(3) 貯 藏 品	16,414	22,414
資 産 合 計	10,688,758	11,209,065

(単位:千円)

(負 債 の 部)			
3 固 定 負 債		5,214,115	5,572,277
(1) 企 業 債		5,185,570	5,537,728
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		5,185,570	5,537,728
(2) 引 当 金		28,545	34,549
イ 退 職 給 付 引 当 金		28,545	34,549
4 流 動 負 債		681,595	677,301
(1) 企 業 債		370,219	372,142
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		370,219	372,142
(2) 未 払 金		266,881	266,881
(3) 預 り 金		16,463	16,463
(4) 引 当 金		26,532	20,315
イ 賞 与 等 引 当 金		6,425	5,208
ロ 修 繕 引 当 金		20,107	15,107
(5) そ の 他 流 動 負 債		1,500	1,500
5 繰 延 収 益		2,563,678	2,618,768
(1) 長 期 前 受 金		4,941,960	5,166,229
(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額		△ 2,378,282	△ 2,547,461
負 債 合 計		8,459,388	8,868,346
(資 本 の 部)			
6 資 本 金		1,747,902	1,872,481
7 剰 余 金		481,468	468,238
(1) 資 本 剰 余 金		6,066	6,066
イ 工 事 負 担 金		15	15
ロ 受 贈 財 産 評 價 額		6,051	6,051
(2) 利 益 剰 余 金		475,402	462,172
イ 減 債 積 立 金		0	28,548
ロ 当 年 度 未 处 分 利 益 剰 余 金		475,402	433,624
資 本 合 計		2,229,370	2,340,719
負 債 資 本 合 計		10,688,758	11,209,065

令和6年度 四万十市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:千円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	25,316
減価償却費	358,709
固定資産除却損	0
退職給付引当金の増減額(△は減少)	6,004
賞与等引当金の増減額(△は減少)	△ 1,217
修繕引当金の増減額(△は減少)	△ 5,000
長期前受金戻入額	△ 169,179
受取利息及び受取配当金	2
支払利息	△ 69,275
未収金の増減額(△は増加)	10,182
未払金の増減額(△は減少)	△ 23,344
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 6,000
小計	126,198
利息及び配当金の受取額	△ 2
利息の支払額	69,275
業務活動によるキャッシュ・フロー	195,471

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 917,197
国庫補助金等による収入	103,837
一般会計からの繰入金による収入	77,475
負担金による収入	5,635
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 730,250

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	724,300
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 370,219
他会計からの出資による収入	95,299
財務活動によるキャッシュ・フロー	449,380

資金増加額	△ 85,399
資金期首残高	554,749
資金期末残高	469,350

令和6年度 四万十市水道事業会計補正予算説明書

収益的収入及び支出

支 出

(単位:千円)

款	項	目	節	予 定 額			説 明
				補正前の額	補 正 額	補正後の額	
1 事 業 費 用				763,777	△ 19,816	743,961	
	1 営 業 費 用			677,502	△ 19,816	657,686	
		5 業 務 費		57,895	△ 19,816	38,079	
			3 給 料	14,087	△ 11,572	2,515	
			5 手 当 等	6,545	△ 5,376	1,169	
			34 法 定 福 利 費	3,491	△ 2,868	623	

資本的収入及び支出

収入

(単位:千円)

款	項	目	節	予定額			説明
				補正前の額	補正額	補正後の額	
1 資本的収入				929,246	346,459	1,275,705	
1 企 業 債				595,600	275,700	871,300	
				595,600	275,700	871,300	
			1 企 業 債	595,600	275,700	871,300	
5 国庫支出金				157,376	70,759	228,135	
				157,376	70,759	228,135	
			1 国 庫 補 助 金	157,376	70,759	228,135	
			1 国 庫 補 助 金	157,376	70,759	228,135	

支出

(単位:千円)

款	項	目	節	予定額			説明
				補正前の額	補正額	補正後の額	
1 資本的支出				1,199,395	346,459	1,545,854	
1 建設改良費				828,976	346,459	1,175,435	
				822,376	346,459	1,168,835	
			3 納料	19,296	11,572	30,868	
			5 手当等	13,579	5,376	18,955	
			22 委託料	21,593	9,800	31,393	具同送水管更新実施設計業務
			26 工事請負費	758,346	316,843	1,075,189	基幹管路布設替工事、江川崎水道施設整備工事他
			34 法定福利費	6,602	2,868	9,470	